**Vt primum testamentum tollatur per secundum, sufficit esse possibile vt ex secundo adeatur hereditas. Item seruus substitutus pupillo est ei necessarius, si suus reperitur tempore mortis patris pupilli. Bartolus.**

**LIIII. NERATIVVS libro primo Membranarum.**

**P**ater filio impuberi seruum heredem substituit, liberumque esse iussit. eum pupillus vendidit Titio. Titius eum iam primo testamento facto, in secundo testamento liberum heredemque esse iussit. Superius testamentum Titij ruptum est: quia is seruus & heres potest esse: & vt su-

rup. testa. l. cum in secundo. & infra de iis qui. vt indign. l. cum quidam.

**m** Existere. Nota rumpi primum testamentum per secundum: dum tamen per secundum possit existere heres aliquo casu.

**n** Institutionis. factæ à Titio.

perius testamentum rumpatur, sufficit ita posterius factum esse, vt aliquo casu potuerit ex eo heres existere. Quod ad vim autem eius institutionis pertinet, ita se res habet, vt quamdiu pupillo ex ea substitutione heres potest esse, ex Titij testamento libertatem hereditatemque consequi non possit. Si pupillus in suam tutelam peruenerit, perinde ex Titij testamento liber heresque sit, ac si pupillo substitutus non fuisset. si pupillo heres extitit, propius est vt Titio quoque si velit, heres esse possit.

**Illius serui institutio præualer, qui fraudandorum creditorum causa institutus non reperitur. Bartolus.**

**L V. PAVLVVS libro primo ad Legem Æliam Sentiam.**

**S**i is qui soluendo non est, primo loco Stichum, secundo eum cui ex fideicommissi causa libertatem debet, liberum & heredem instituerit: Neratius secundo loco heredem scriptum fore ait: quia non videtur creditorum fraudandorum causa manumissus.

**Potest quis facere testamentum sub conditione si intra certum tempus decesserit. Bartolus.**

**LVI. IDEM libro singulari de secundis Tabulis.**

**P**otest quis ita heredem instituire: Si intra annum septuagesimum decessero, ille mihi heres

lo seruo meo: & postea decessi. dictus Titius effectus est non soluendo creditoribus suis, & dolore paupertatis venit ei febris continua: vnde fecit testamentum, & instituit sibi heredem necessarium cum libertate Stichum seruum suum, & postea instituit sibi heredem eodem modo dictum Pamphilum, & decessit. nunc quæritur, quis eorum debeat esse heres necessarius & liber ex testamento dicti Titij, cum lex Ælia Sentia nolit nisi unum esse heredem: vt. s. eo. qui soluendo? Et dicitur quod Pamphilus. nam non videtur ei data libertas in fraudem creditorum. Viuianus.

**f** secundo. scilicet substituendo vel etiam instituendo.

**t** scriptum. scilicet tantum, non primum: vt. j. l. iij. & erit voluntarius: vt. j. eo. l. si seruo. aliter si non debetur ei libertas: quia tunc primus: vt. j. eo. l. qui soluendo.

**u** Ait. Nota casum in quo valet substitutio, & non institutio.

**x** Manumissus. qui secundo loco scriptus est heres. Ir. facit insti. qui. ma. non poss. §. j. & infra qui & à qui. l. si quis heres. & infra eod. l. si ita. j. respon.

**P**otest quis.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium si intra annum. lxx. decessero. nunquid valet institutio? Et videtur quod non: quia videor testatus decedere, si decedo intra. lxx. annos. si autem decedo ultra. lxx. an. videor intestatus decedere: & sic videor decedere pro parte intestatus, & pro parte testatus: quod est à iure prohibitum. Dicit tamen quod valet institutio prædicta: quia videor Titium sub conditione instituisse. viuianus.

**y** Decessero. Non obstat regula Catonis. Sed si poneres eum ita dixisse: instituo si decessero post tale tempus: videtur obstat. non

**o** Hereditatemque. vtrunque simul. Azo.

**p** Non possit. vt incommutabiliter possit dici necessarius vel voluntarius: quia adhuc pender vt subiicit. interim tamen videtur necessarius emptori & liber, sed postea fiet ei voluntarius, vt etiam dimittere possit si pupillo succedat: vt supra eo. l. seruus alienus. §. qui fideicommissariam. & arg. infra titu. j. l. si. §. j. Sed alij dicunt de necessario fieri voluntarium, vt ibi: sed non econtra: vt hic, & sic interim non fieri heredem emptoris.

**q** Ac si pupillo. decedenti in pupillari ætate. nã alienatio spem libertatis nõ mutauit: vt. C. de testa. ma. statuliberis. sic ergo erit necessarius pupillo: vt infra titu. j. l. sed si plures. §. quos possum. Nec ob. quod est alienus cum pupillus moritur, per quod videtur non esse necessarius: sicut si testator alienasset: vt supra eo. l. aalem. §. j. sed hoc cum suo onere transfuit cum pupillus alienauit, vt hic, & supra eod. l. seruus alienus. §. fina. & d. l. statuliberis.

**r** si velit. non autem cogitur: vt infra titu. j. l. si. §. si.

**S**i is qui soluendo.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium: & peti fideicom. rogavi eum vt daret libertatem Pamphi-

**†** Aliud secundo loco, aliud secundo gradu heredem scribitur ordinem, gradus, successionis vicem spectat.

Substitutio quandoque institutioni præualer.

enim tenet institutio si ante moriatur: vt infra de reg. Cato. l. j. in princip. Sed responderi potest non ob stare: quia sicut hinc dicitur, videtur institutus sub conditione: & si decedit intra illud tempus, vt pote deficiente conditione, non existit heres. idem esset si sub qualibet alia conditione fuisset institutus: & ea defecisset testatore viuente. nam sufficit ad hoc vt testamentum teneat, quod adiri potest hereditas ex eo. Vel dic quod non habet locum regula Catonis quoties ex voluntate testatoris apparet aliud esse dicendum, id est quoties testator voluit eam cessare. Vel dic vt dixi. j. de regul. Cato. l. iij. & iij. Vel dic qd regula Catoniana habeat locum in legatis: hæc lex in hereditatibus. Accursius.